Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 3ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2019

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 10/04/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – LEITURA

❖ A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, USANDO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O REGIMENTO INTERNO – RI, DESTA
EGRÉGIA CASA LEGISLATIVA, RESOLVE: CONVOCAR OS INTEGRANTES DA
COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE
FREITAS PARA SE REUNIREM ÀS SEGUNDAS-FEIRAS, A PARTIR DAS 09
(NOVE) HORAS DA MANHÃ, NO GABINETE DA PRESIDÊNCIA, NO PRÉDIO SEDE
DESTA CASA LEGISLATIVA.

PROJETOS DE LEIS - LEITURA

❖ PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 028, DE 10 DE ABRIL DE
2019. – DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE CONFERÊNCIA DE PRODUTOS
ADQUIRIDOS PELO CONSUMIDOR EM SUPERMERCADOS E SIMILARES, APÓS O
PAGAMENTO DAS COMPRAS NO CAIXA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO
DE FREITAS, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA
DO VEREADOR ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO.

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO - LEITURA

❖ PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, DE 03 DE ABRIL DE
2019. - CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE LAURO DE FREITAS AO
SENHOR JOSÉ FERNANDO DA SILVA, NA FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO Nº 036/2019. -  REQUER A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE OCORRA O RETORNO DA TERAPIA OCUPACIONAL,

NA CLÍNICA BEM QUERER, NO CENTRO DE LAURO DE FREITAS. – AUTORIA DA
VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 039/2019. -  REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL A
CRIAÇÃO DE UM CENTRO MUNICIPAL ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO
FÍSICA PARA CRIANÇAS E ADULTOS, COM DEFICIÊNCIA FÍSICA E/OU AUDITIVA,
EM NOSSO MUNÍCIPIO. REITERANDO O REQUERIMENTO N° 367/2017. –
AUTORIA DA VEREADOR FAUSTO PERREIRA FRANCO.

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 3

❖ REQUERIMENTO Nº 041/2019. - REQUER DA   PREFEITA MUNICIPAL
OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA  DA RUA SÃO
GERALDO DE BAIXO, RUA SÃO GERALDO DE CIMA, RUA ANTONIO CARDOSO,
RUA BAIANÓPOLIS, RUA SÃO DAMIÃO, RUA MORAES INCLUINDO A LIGAÇÃO
COM A RUA SÃO DAMIÃO E A RUA NOSSA SENHORA DAS DORES   TODAS
LOCALIZADAS NO PARQUE SÃO PAULO, BAIRRO DE ITINGA. - AUTORIA DO
VEREADOR TITO LUCA SILVA COELHO.

❖ REQUERIMENTO Nº 042/2019. - REQUER DA PREFEITA MUNICIPAL
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE ENVIAR PARA ESTA CASA LEGISLATIVA,
INDICAÇÃO VERSANDO SOBRE PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE IMPLEMENTAR
NA RUA EDGAR PARANHOS, LOTEAMENTO SÃO SALVADOR, ITINGA EM LAURO
DE FREITAS, UM CONTÊINER PARA O DEPÓSITO DE LIXO DAS RESIDÊNCIAS. -
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS.

❖ REQUERIMENTO Nº 043/2019. - REQUER DE FORMA REITERADA DA

PREFEITA MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA CRIANÇA, NO BAIRRO DE PORTÃO, NESTE MUNICÍPIO. - AUTORIA DO
VEREADOR AMARÍLIO PÚBLIO DE ALMEIDA NETO.

❖ REQUERIMENTO Nº 044/2019. - REQUER A PREFEITA MOEMA
GRAMACHO, QUE DETERMINE INFORMAR À CASA LEGISLATIVA, PLANILHA
CONTENDO TIPO DO EQUIPAMENTO, QUANTIDADE ADQUIRIDA E PREVISTA,
VALOR PAGO E/OU EMPENHADO, E UNIDADES DE SAÚDE CONTEMPLADAS,
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA
AMPLIAR AS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA, BEM COMO A INAUGURAÇÃO
DAS USF´S – CIDADE NOVA E JARDIM TARUMÃ, ATRAVÉS DE RECURSOS
FEDERAIS VIA EMENDA PARLAMENTAR E PROPOSTA DO FUNDO NACIONAL DE
SAÚDE Nº 25000.436145/2017-22, COM VALOR TOTAL EM R$255.328,83,
CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO  Nº  015/2018/SMS – PREFEITURA
MUNICIPAL. - AUTORIA DO VEREADOR MARCOS JOSÉ DO CARMO SOUZA.

❖ REQUERIMENTO Nº 045/2019. -  REQUER A CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES O
ENTENDIMENTO NO SENTINDO DE QUE SEJA SOLICITADA AS INFORMAÇÕES
SOBRE O PRÉDIO, QUE SE ENCONTRA FECHADO ONDE SERIA À AR
(ADMINISTRAÇÃO REGIONAL) DE VIDA NOVA E REGIÃO DO CAJI NO MUNICÍPIO
DE LAURO DE FREITAS. – AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA
SILVA

❖ REQUERIMENTO Nº 046/2019. -  REQUER DO EXECUTIVO MUNICIPAL
QUE EXECUÇÃO AS OBRAS DE LIMPEZA DO CÓRREGO E DESOBSTRUÇÃO DA
DRENAGEM PLUVIAL NO LOTEAMENTO JARDIM TARUMÃ, QD 04, NO BAIRRO
DE ITINGA, NESTE MUNICÍPIO. – AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA RÉGIS DOS
SANTOS FILHA.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ INDICAÇÃO Nº 055/2019. - INDICA A PREFEITO MUNICIPAL A EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA COMO PAVIMENTO ASFÁLTICO,
DRENAGEM E SANEAMENTO BÁSICO NA LADEIRA DIRETA DO QUINGOMA
(CONHECIDA COMO LADEIRA DO IVO), NESTE MUNICÍPIO. – AUTORIA DO
VEREADOR EMANUEL DA COSTA CARVALHO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 3

❖ INDICAÇÃO Nº 063/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE A
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO PADARIA COMUNITÁRIA EM LAURO DE FREITAS. -
AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

❖ INDICAÇÃO Nº 070/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, O TRATAMENTO PARA DIVERSAS DOENÇAS, ATRAVÉS DO
EXTRATO FITOTERÁPICO A BASE DE CANNABIS, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE
FREITAS - BAHIA. - AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ

❖ INDICAÇÃO Nº 071/2019. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE
ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA OFERECER O PROJETO
ODONTOMÓVEL AOS MORADORES DA COMUNIDADE DO LOTEAMENTO VILA
MAR, LOCALIZADO NO BAIRRO DE VILA PRAIANA, COMO TAMBÉM EM TODAS
AS ÁREAS DO CENTRO DA CIDADE, SITUADAS NO MUNICÍPIO DE LAURO DE
FREITAS – BAHIA. - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE CARVALHO DE

BRITO.

MOÇÕES - LEITURA

❖ DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 011/2019 - A SER ENVIADA PARA A
PREFEITA MUNICIPAL MOEMA GRAMACHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO BLOCOS DE ITINGA, TODOS OS BLOCOS
ENVOLVIDOS NA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO PRIMEIRO PÓS CARNAVAL
DO BAIRRO DE ITINGA, REALIZADO NO ÚLTIMO FINAL DE SEMANA ENTRE OS
DIAS 06 E 07 DE ABRIL DE 2019. – AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR
PEREIRA DO NASCIMENTO.

“SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.”